13. Tertio quia neque Athanasius, et quod magis ad rem facit, neque ipse Constantinus Magnus rationem semper habuerunt hujus strictioris Italiae denominationis, qua solum Mediolanensem vicariatuum

respiciebat. Alter enim in libro de Synodis Picenum A
annonarium, quod inter Romani vicariatus provin-
cias certissime numerabatur, tamen *Italiae* vocabulo
appellat, cum ait : *Arminum urbs Italiae*; in Piceno
enim hanc sitam fuisse urbem, eaque ratione ad Ro-
manæ provinciae metropolitanum pertinuisse ejus
episcopum, non autem ad Ravennatensem, omni co-
nato probare nisus est cardinalis Norisius (*Dissert.*
de v. syn.). Constantinus vero Augustus scribens apud
Eusebium super celebratione Paschalis : *idcirco*, in-
quit, *id æquum omnes rectumque judicaverunt, quod*
et vobis placitum esse spondi, ut scilicet quod in
urbe Roma, perque omnem Italiam, Africam, Ægyptum,
etc., concordi sententia observatur, id vestra
quoque prudentia libentibus animis amplectatur. Ex
quibus verbis luce meridiana clarius colligitur, *et* B
per omnem Italiam in sensu Constantini extendendum
esse tam ad septem vicariatus Mediolanensis quam
ad decem Romani provincias, prout mehercle ab
omnibus extenditur.

14. Quarto denuum quia longe etiam post ad sci-
tum Italiae duorum vicariorum magistratum, *Italiae*
vocabulum pro integra regione quam uterque vica-
riatus complectebatur usurpatum fuit. Sic leg. 13
Codicis Theodosiani, quæ est de Accusationibus, et
l. 2, de integri Restitutione, omnem simul Italiam a
reliquis imperii regionibus distinctam legimus; l. 4,
de Desertoribus, et l. 9, de Extraordinariis, integer
tractus ab Alpibus ad mare Siculem nomine Italiae
indicatur. Pariter Campania, Tuscia, Picenum, Sam-
nites, Apulia, Lucania, Bruttii, Calabria, velut Italiae C
provinciæ l. 7, de Indulgentia debitorum, immo ur-
bicariæ et suburbicariæ Italiae provinciæ appellantur.
Leg. 9 et 13, et Judices, consulares, correctores, vi-
carii ipsarum provinciarum, iudices *intra Italiam* in-
distincte dicuntur. Quare cum prorsus aut æquivoca
foret, et Constantino imperante, et post Constanti-
num, *Italiae* denominatio, vel potius pro universa
Italiae regione acciperetur; frustra ab hujusmodi de-
nominatione suffragium petierunt critici doctissimi,
ut distinctionem regiminis provinciarumque distri-
butionem firmarent, multo minus ut formam eccle-
siastici regiminis ante et post Constantinum ad duos
Italiae metropolitanos contraherent.

15. At enim, aiunt, litem dirimit Athanasii epistola
ad Solitarios, quæ et *Italiae* denominatione indigitat D
provincias Mediolanensis vicariatus, et Mediolanum
ipsum Italiae metropolim. Esto. Sed quid inde pro
ecclesiastica episcopi illius jurisdictione super septem
provincias, præsertim vero tribus æræ nostræ super-
rioribus sæculis? Sane qui diligentius Athanasii verba
attenderit, alterum ex his sensum illa præferre
inveniet; aut enim nullo modo Mediolanensem epi-
scopum ibi metropolitanum intelligit B. doctor, aut
non omnibus vicariatus provinciis eum præsidere
existimat. Et revera non ait Athanasius *Dionysius*
Mediolani metropolitanus Italiae, quemadmodum de
Lucifero Galaritano, Lucifer metropolitanus episcopus
Sardinia. Verum eam immediate post *Luciferum* ap-

pellat *Dionysium*, ipsum nominat, ut simplicem epi-
scopum, Mediolanum autem, ut Italiae metropolim,
Dionysius episcopus Mediolani, quod et ipsum est
metropolis Italiae. Et id forte addidit Athanasius, ut
sicuti urbem *Trevirim* dixerat Galliarum metropolim,
ita et Mediolanum metropolis Italiae solitaris suis
agnosceretur, cum jam eo quo ad illos scribebat
tempore et locum habuisset divisio Italiae in duos
vicarios præfecti prætorio, atque apud multos inva-
luisse stricta denominatio Italiae respectu ad pro-
vincias Mediolanensis vicariatus. Si autem de metro-
polibus ecclesiasticis ibi loqui velis Athanasium,
videas opus est, utrum *et Italiae metropolis est*, intel-
ligendum sit de omnibus Italiae stricte sumptæ pro-
vinciis, an de aliqua tantum ejus parte; verba enim
quod et ipsum est metropolis Italiae æque interpretari
possimus in primo ac in secundo sensu. In primo
sensu explicata complecterentur, ut diximus, septem
Italice vicariatus provincias; in secundo sensu expli-
cata significarent, Mediolanum unam esse ex eccle-
siasticis Italiae metropolibus : qua ratione alias me-
tropoles non excluderet Athanasius, immo potius
admitteret in ipso vicariatu Mediolanensi. Quod
autem fortasse verius in hoc secundo sensu acci-
pienda sint allata verba, *quod et ipsum est metropolis*
Italiae, patet ex comparatione, qua Mediolanum cum
Treviri confert Athanasius : dixerat enim *Paulinus*
Trevirorum ac Galliarum metropolis est, et inde *Dio-*
nysius episcopus Mediolani, quod et ipsum est metro-
polis Italiae. Sicuti ergo *Treviris* unica tunc non erat
Galliarum metropolis ecclesiastica; vigeant enim
primis etiam Christianorum sæculis *Arelatensis, Lug-*
dunensis, Viennensis metropoles; ita neque Mediola-
num unica erat, aut ab Athanasio intelligebatur
unica Italiae metropolis ecclesiastica. Parum ergo
proficiunt laudati Scriptorum tanti Patris testimonio
abutentes, tum quia ejus verba nullo modo probant,
tribus superioribus sæculis Mediolanensem epi-
scopum fuisse septem provinciarum metropolitam, quod
præcipue erat ex eorum sententia demonstrandum;
tum quia ipsa Athanasii verba, vel interpretari non
possunt de Mediolano, ut ecclesiastica metropoli, vel
intelligenda sunt de Mediolano non tamquam totius
Italiae metropoli, sed tamquam una ex metropolibus
Italiae.

16. Non majoris deinde sunt momenti ad subji-
ciendam Mediolanensi episcopo Ecclesiam Ravenna-
tem, quæ desumuntur argumenta ab epistolis divi
Ambrosii, ita ut miremur valde, emunctæ pariter viros
hujusmodi documentis plus æquo fuisse. Nam quod
attinet ad Ambrosii epistolam, quæ est ad Verce-
lenses, verba illa : *Constitit dolore, quia Ecclesia*
Domini, quæ est in vobis, sacerdotem adhuc non habet,
ac sola nunc ex omnibus Liguriæ, atque Æmiliæ,
Venetiarumque, vel cæteris finitimi Italiae partibus
hujusmodi eget officio; eam, inquam, verba Sirmondus
triumphantis in morem opinionis suæ de Mediolanensi
per Italiam metropolitane, nimia sane confidentia
aptaverat. An non, ait, *abunde confirmat* (Ambrosius)

omnes *Figuræ, atque Similit, Venetianumque; vel A* *causarum fuitimarum Italiae partium Ecclesiæ ad Mediolanensis Ecclesiæ sollicitudinem pertinuisse (Simm. lib. 1. Resp. cap. 8)? Sensus tamen similitudinis interpretationis cardinalis Norisius, qui verborum Ambrosii intelligentiam seite conseruatus, Ambrosius, inquit, in epistola ad Veracellenses illarum pœuisciarum maminiit, non quod omnes sibi subiecte vrent, sed quod usi viciniore, ac sibi notiores ipse exemplum facillime adducere poterat (Nar. Diss. de v. ep. cap. 19).*

17. Quæ una doctissimi cardinalis responsione ab epistola ad Veracellenses expedita, ad alteram Vicobahentinæ episcopo inscriptam procedamus. *Commodo tibi, fili, ait S. doctor, Ecclesiæ quæ est ad Forum Carnelii, quæ nam de proximo interuenit frægentiss, donec ei ordinetur episcopus: occupatus diebus ingruentibus Quadragesimæ tam longe non possum occurrere.* Ea tibi Ecclesiæ Imolensis dubio præcipue Mediolanensi suffraganæ, cum pro ordinatione episcopi ab Ambrosio pendeat, et ejus visitationi subiaceat; immo Vicobahentina quoque ipsa, tum quia *fili* titulo episcopum interpellat Ambrosius, qui subjectionis titulus est, tum quia quinquaginta sepe post annos D. Petrus Chrysologus in consecratione Marcellini Vicobahentini fassus est, se contradicente Mediolanensi episcopo (ita enim interpretatur) primam illud jurisdictionis metropolitice actum exercuisse. Cum autem Ecclesiæ istæ Fori Cornelii et Vicobahentiæ in provinciis Æmilia et Flaminia constitutæ fuerint, consequens est hæc provincias, idque Ravennam etiam, earum caput, Mediolanensis episcopi jurisdictionem tenuisse.

18. Si Ludouici Antonii Muratorii sententiam de hæc Ambrosii epistola consuleremus, forte illam dubie fidei atque, ut aiunt, apocrypham celeberrimus auctor arbitraretur, ea ductus ratione, quod ibi Ambrosius *filium* appellat episcopum Vicobahentinum; titulum enim istum vitio vertit Muratorius (Tom. II *Ret. Ital. pag. 13*) diplomati D. Gregorii Magni dato ad Marinianum archiepiscopum Ravennæ, quem S. ille pontifex *confratrem, filiumque charissimum* dicit; atque ob id etiam criminis inter apocrypha diploma illud amandauit, Hieronymum vero Rufinum, et Ferdinandum Ughellum leuiter insinuauit, qui documentum ejusmodi suis insequuntur historiis. Quod igitur Gregorio Magno summo pontifici non licuisse putat Muratorius erga Marinianum, quem ipse inter claustra monachum instruxerat, excoluerat, dilexerat; licuisse dicemus Ambrosio erga Constantinum, in quem nulla, quam sciamus, ei erat paternitatis ratio, nisi forte Metropolitani, si aduersariis credimus (Jaen. *Diac. Vit. S. Greg. lib. III. c. 7; D. Greg. lib. IV. epist. 5*)? Ubi, vero legitur metropolitano comprouinciales episcopus filii nomine appellasse? Sed ista mittamus, quæ ad rem nostram minime conducere videntur. Hisce autem ac similibus in D. Gregorii litteris, et Muratorii objectionibus alibi a nobis satis, ut putamus, factum est.

19. Responderi vero criticorum nostrorum argumentationi posse crediderim, quod etiam admittetur Imolensam et Vicobahentinam Ecclesiæ aliquando subditas fuisse Mediolanensi; negari tamen posse quod inde inferatur Ravennatis quoque subjectione. Leue enim et futile argumentum est in sententia Baechinii (*Ubi supra*) ex forma et regimine civili particularium præuinciarum consequentiam trahere ad formam et regimen ecclesiasticum ipsarum. Longum esset documenta omnia profere quibus probatissimam tæpi visi sententiam firmari animaduertimus, quorum tæpam summa est: primo improbabile pressus esse sanctissimam, et apostolicam Ecclesiæ hierarchiam coarctatam fuisse ad civilium præuinciarum limites, qui modo contrahebantur, modo protendebantur, et iuxta eam regiminis speciem, quam variatam milites fuisse indubium est, cum duas in unam præuincias unitas legamus, tum unam in duas diuisam, modo alteram, quæ suum præsidem habuerat, alterius præuincie præsidii obtinuerat, modo alibi, iisque frequentibus, quænoxias fuisse variationibus. Secundo, cum apostoli non ex diuisione præuinciarum imperii, sed ex gentium conuersione et Ecclesiæ fundatione earum hierarchiam moti fuerint, ut ipse Baechinius mira eruditione fuisit probauit (*1 et II part. ubi supra*), nosque in 5 cap. breuiter inuicemus; idcirco non ex limitibus, non ex guberniis, non ex materiali tractu præuinciarum, ideoque non ex una, vel altera civili præuincie ciuitate, deduci potest, vel debet illius, vel alterius Ecclesiæ subordinatio ad aliquam metropolitano, præsertim primis sæcæ nostræ periodis, quibus non omnes ciuitates Christi fidei statim adhaeserunt, non omnes, licet ad Christum conuersæ, episcopatum obtinuerunt, non integris civilibus præuincis, sed multiplicibus populis in circuitu ad Christum lucretis, Ecclesiæque a se fondatis apostoli, et discipuli Christianas præuincias metiebantur.

20. Verum ad hominem magis respondendum est interpretationi contra Ravennates allatæ verborum D. Ambrosii; et primo dicendum, nullum omnino indicium, quod aut certum, aut probabile sit, Ambrosianis verbis subesse, episcopi Imolensis ordinationem seu consecrationem a Mediolanensi pendere; neque enim ait S. doctor, *donec ei ordinetur, vel probetur episcopus*, sed simpliciter Ecclesiæ illam Vicobahentinæ commendat, *donec ei ordinetur episcopus, quæ commendatio ex charitate promanans, euenitque episcopo, ut statim obseruabimus, conueniret.* Secunda, quod vera etinet ad visitationis motum quod sibi his verbis vindicare videtur Ambrosius in Ecclesiæ Imolensi: *Occupatus diebus ingruentibus Quadragesimæ tam longe non possum occurrere*; facile patebit Ambrosii tempora consideranti, visitationem illam non metropolitice jurisdictionis, sed apostolice prædicationis, et legitime signum, et opus in eo fuisse. Meminisse hic autem oportet, quæ de hæreses Arianae cladibus superius leuiter attingimus, Italiae fidem corruptam, disciplinam sursum